福建省教育厅办公室文件

	闽教办体〔2021〕11号

福建省教育厅办公室关于举办2021年全省

普通高等学校音乐、美术教育专业

学生基本功展示的通知

有关高校：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》和《教育部关于切实加强新时代高等学校美育工作的意见》精神，加快建设基础教育改革发展需要的高素质专业化创新型音乐、美术教师队伍，展示新时代我省高校音乐、美术教育专业学生的综合素质、专业化水平和创新实践能力，经研究，拟定于2021年9月在泉州师范学院举行全省普通高等学校音乐、美术教育专业学生基本功展示活动。
　  请有关高校按照《全省普通高等学校音乐教育专业学生基本功展示方案》（附件1）和《全省普通高等学校美术教育专业学生基本功展示方案》（附件2）要求，做好相关宣传发动和组织实施工作,其中音乐、美术教育专业请各确定1名负责同志于2021年6月29日下午2:30，到泉州师范学院音乐与舞蹈学院音乐厅参加展示活动工作会议，与会人员差旅费回原单位报销。

联系人及电话：
泉州师范学院音乐与舞蹈学院：陈红年 15059796181；

泉州师范学院美术与设计学院：郑婷婷13959950918；

省教育厅体卫艺语处：陈贤登 0591—87091370。
附件：1.2021年全省普通高等学校音乐教育专业学生基本功展示方案

      2.2021年全省普通高等学校美术教育专业学生基本功展示方案
3.2021年全省普通高等学校音乐美术教育专业学生基本功展示报名表
                 福建省教育厅办公室

2021年6月24日

(主动公开)
附件1

2021年全省普通高等学校音乐教育专业

学生基本功展示方案

一、主办单位
　　福建省教育厅

承办单位

泉州师范学院

三、时间与地点
时间：2021年9月中下旬（具体时间另文通知）

地点：泉州师范学院音乐与舞蹈学院

　　四、参加对象
（一）学校名单

本科组：厦门大学、华侨大学、福建师范大学、集美大学、闽南师范大学、泉州师范学院、莆田学院、闽江学院、三明学院、龙岩学院、宁德师范学院。
专科组：福建幼儿师范高等专科学校、闽江师范高等专科学校、漳州城市职业学院、泉州幼儿师范高等专科学校。
 (二)学生范围
    参加展示的学生为普通高等学校音乐教育专业（方向）2018级全日制在校本科及艺术教育专业（音乐教育方向）2019级三年专、2017级五年专学生(不包括进修班、函授班和成人高等学校的学生)。

（三）组队方式

每所学校由3名学生组队参加展示，其中1名学生由学校指定，另外2名在各校抽签确定的学生范围中选定。抽签在6月29日召开的展示活动工作会议上进行。专业学生总数不满50名的学校，抽取4个学号；专业学生总数为50名以上的学校,抽取8个学号。各校从抽签确定的学生范围中选定2人参加。

五、项目与办法

项目分为：音乐教学能力、“微课”展示两部分。音乐教学能力包括歌唱与钢琴伴奏、自弹自唱、合唱指挥、中外乐器演奏、舞蹈展示五项内容，以上各个项目提倡和鼓励展示中国作品。“微课”展示为录像评审。所有参展学生均须参加上述两个项目。其中，音乐教学能力所有参展学生均须参加歌唱与钢琴伴奏、自弹自唱两项。合唱指挥、中外乐器演奏、舞蹈展示项目分别由一名选手参加，得分既计入个人总分也计入学校团体总分。
（一）音乐教学能力
1.歌唱与钢琴伴奏（满分100分）：以学校代表队为组，每组3名学生两两合作完成。每名学生歌唱、伴奏各一次，单独计分。曲目由参展学生自选，每名学生演唱（伴奏）时间不超过4分钟。

2.自弹自唱（满分200分）：（1）每名参展学生自选中外歌剧选段或中外声乐艺术歌曲一首。演唱时间不超过4分钟，此项满分100分。（2）每名参展学生弹唱现场抽签曲目一首。现场抽签曲目为视谱弹唱（五线谱、简谱任选），不提供曲目范围。此项满分100分。
　　3.合唱指挥（满分100分）：参展学生现场抽签一首曲目，采用直接指挥大学生合唱团演唱的方式进行展示。6月29日召开展示活动工作会议时统一提供合唱曲目（线谱版），含2／4（6／8），3／4（9／8）,4／4（12／8）三种节拍类型。
4.中外乐器演奏（满分100分）：参展学生演奏除钢琴外的一种乐器，可从中国乐器（二胡、琵琶、扬琴、古筝、笛子等）、外国乐器（手风琴、小提琴、大提琴、长笛、单簧管、小号等）中选择一件演奏，演奏时间不超过5分钟。乐器自备。
5.舞蹈展示（满分100分）：参展学生展示一个自备舞蹈片段，展示时间不超过5分钟。
   （二）“微课”展示（100分）
1.“微课”应符合《义务教育音乐课程标准（2011年版）》《普通高中音乐课程标准（2017年版,2020年修订）》《福建省义务教育音乐学科教学指导意见》要求，突出音乐教学的人文性、审美性和实践性。凸显音乐学科的特点，注重对学生音乐核心素养的培养。
2.“微课”内容应在义务教育音乐课程中的4个学习领域和普通高中音乐课程中的6个学习模块必修课程范围内，而且须从教育部教材审定委员会审查通过的义务教育音乐教科书、普通高中课程标准实验音乐教科书中选择。合理运用现代教育技术手段。
3.“微课”需在真实的中小学课堂环境中录制。
4.提交材料要求
（1）提交书面教学设计，教学设计应体现课程教学理念、设计思路和教学特色，教学设计文本要根据规范的教案格式与内容进行撰写。教学设计需注明课程名称、所授年级、使用的教材版本等。
（2）提交15分钟的教学视频。视频需采用高清或标清录制，格式为MPG4,码流率不低于512Kbps;采用高清16:9拍摄时，分辨率请设定为1024×576，采用标清4:3拍摄时，分辨率请设定为720×576，作品大小一律不超过700M;视频与音响须同步录制，人物突出、图像清晰、构图合理、声音清楚。视频片头应显示课程名称、所授年级、使用的教材版本等。
（3）提交时间与方式：9月1日前将书面教学设计和教学视频以邮箱大附件方式发送至：416807075@qq.com，并同时将电子版刻录DVD光盘寄至泉州师范学院（邮寄地址：泉州师范学院音乐与舞蹈学院教学科研办公室207室，邮编：362000，收件人：陈红年，电话：15059796181）。

六、奖项设置与奖励办法

　　（一）奖项设置
　　1.学校团体奖
　　以各校代表队音乐教学能力和“微课”展示总成绩设团体一等奖、二等奖、三等奖。
　　2.个人奖
　　设个人全能一等奖、二等奖、三等奖。设个人单项奖：含歌唱与钢琴伴奏、自弹自唱、合唱指挥、中外乐器演奏、舞蹈展示、“微课”展示等单项。
　　（二）奖励办法
　　获得学校团体一、二、三等奖的学校，个人全能奖和单项奖的学生颁发获奖证书。所有参展学生均颁发纪念证书。
七、报名办法

请参加展示的各高校填报报名表(附件3)。须填报参加展示学生范围的全部在校生分班名单。各学校(代表队)可报领队1人。
    请各高校于6月28日前将加盖公章的报名表寄至泉州师范学院（邮寄地址：泉州师范学院音乐与舞蹈学院教学科研办公室207室，邮编：362000，收件人：陈红年，电话：15059796181），同时将报名表电子版发至邮箱416807075@qq.com。

　 八、经费
     参加展示的学生和领队不收取任何费用，展示期间食宿费由组委会承担(泉州本地高校不安排住宿）。各代表队往返交通费回原单位报销。评委交通费、食宿费、评审费均由组委会承担。

  九、其他事项
根据常态化疫情防控有关规定，参加师生需在来校前14天无境外、国内中高风险地区旅居史及途经史，居住社区未发生疫情，无与确诊、疑似病例及无症状感染者密切接触史。报到时需出示八闽健康码，配合安检人员测量体温，凡健康码“非绿码”、体温异常者不得入校。展示期间，请来校人员按常态化疫情防控有关要求做好防护措施。

附件2

2021年全省普通高等学校美术教育专业

学生基本功展示方案

主办单位

福建省教育厅
二、承办单位

泉州师范学院
三、时间与地点
时间:2021年9月中下旬（具体时间另文通知）

地点: 泉州师范学院
四、参加对象

学校名单

本科组：厦门大学、福建师范大学、集美大学、闽南师范大学、泉州师范学院、莆田学院、三明学院、龙岩学院、宁德师范学院。
专科组：福建幼儿师范高等专科学校、闽江师范高等专科学校、漳州城市职业学院、泉州幼儿师范高等专科学校。
    (二)学生范围
   参加展示的学生为普通高等学校美术教育专业（方向）2018级全日制在校本科及艺术教育专业（美术教育方向）2019级三年专、2017级五年专学生(不包括进修班、函授班和成人高等学校的学生)。

(三)组队方式
   每所学校由3名学生组队参加展示,其中1名学生由学校指定，另外2名在各校抽签确定的学生范围中选定。抽签在6月29日召开的展示活动工作会议上进行。专业学生总数不满50名的学校，抽取4个学号；专业学生总数为50名以上的学校,抽取8个学号。各校从抽签确定的学生范围中选定2人参加。
    五、项目与办法
     项目分为：美术教学能力、“微课”展示两部分。美术教学能力包括美术专业技能和集体创作两项内容。“微课”展示为录像评审。

所有参展学生均须参加上述两个项目。其中，美术专业技能采用“必选项目+自选项目”的展示方式，必选项目指定为书法和手工(立体纸艺)；自选项目包括中国画、丙烯画、水彩画、水粉画、版画和绘本，学生选择一项参加。
    (一)美术教学能力(400分)
1.美术专业技能(满分300分)

(1)必选项目(满分200分)
    书法:根据命题,每名参展学生用毛笔书写条幅对联一副，字体不限。作品尺寸为4尺生宣纸竖式对开，约为138x34cm。 书写纸张、墨汁、毛笔、毛毡均由主办方统一提供，毛笔也可自带。
     手工(立体纸艺)：根据命题，每名参展学生用三张卡纸完成一件立体纸艺手工作品。所需纸张、胶水、剪刀和美工刀等材料均由主办方统一提供。
    以上两项展示时间共210分钟，由参展学生自行分配。每项满分100分。
     (2)自选项目(满分100分)
     根据命题，每名参展学生在中国画、丙烯画、水彩画、水粉画、版画和绘本中选择一项进行展示。画幅大小:中国画为生宣纸4尺对开斗方，约69X68cm；丙烯画、水彩画为4开画纸，约38x54cm；版画为8开画纸，约27x40cm；绘本为一张8开画纸，约27x40cm，可任意分割、裁剪和排序(需标明顺序号)。纸张由主办方统一提供，其他美术材料和工具由参加展示的学校自备。时间180分钟。
     2.集体创作(满分100分)
     根据命题进行综合设计，以学校代表队为组，每组3名参展学生以团队分工、合作的方式完成(成果为3件作品)。集体创作重点考察学生对命题内涵的把握创意和表现能力，以及各自的作品中体现出的合作精神、相关性和协调性。纸张尺寸为4开画纸，约54x38cm。时间180分钟。集体创作项目完成后，每所参展学校由1名参展学生现场陈述创作思路(3分钟以内)。
    (二)“微课”展示(100分)
1.“微课”应符合《义务教育美术课程标准(2011年版)》《普通高中美术课程标准(2017年版，2020年修订)》《福建省义务教育美术学科教学指导意见》要求。在义务教育美术课程中突出美术教学的视觉性、实践性、人文性和愉悦性。在普通高中美术课程中，创设问题情境，倡导探究式美术学习，注重对学生美术学科核心素养的培养。

2.“微课”内容应在义务教育美术课程中的4个学习领城和普通高中美术课程中的7个学习模块范围内，而且须从教育部教材审定委员会审查通过的义务教育美术教科书、普通高中课程标准实验美术教科书中选择。要求合理运用现代教育技术手段。

3.“微课”需要在真实的中小学课堂环境中录制。

4.提交材料要求

(1)提交书面教学设计。教学设计应体现课程教学理念、设计思路和教学特色，教学设计文本要根据规范的教案格式与内容进行撰写。教学设计需注明课程名称、所授年级、使用的教材版本等。

(2)提交教学课件PPT。要求主题明确，程序清晰，图文并茂，设计美观。

(3)提交15分钟的教学视频。视频需采用高清或标清录制，格式为MPG4，码流率不低于512Kbps；采用高清16:9拍摄时，分辨率请设定为1024x576，采用标清4:3拍摄时，分辨率请设定为720x576，作品大小一律不超过700M；视频与音响须同步录制，人物突出、图像清晰、构图合理、声音清楚。视频片头应显示课程名称、所授年级、使用的教材版本等。

(4)提交时间与方式:9月1日前将书面教学设计、教学视频和PPT以邮箱大附件方式发送至: 76792954@qq.com，并同时将电子版刻录DVD光盘寄至泉州师范学院(邮寄地址:泉州师范学院美术与设计学院205室，邮编:362000， 收件人: 郑婷婷，电话:0595-22912172，13959950918)。
    六、奖项设置与奖励办法
(一)奖项设置

1.学校团体奖
     以各校代表队美术教学能力和“微课”展示总成绩设团体一、二、三等奖。
     2.个人奖
     设个人全能一、二、三等奖。设个人单项奖:含美术专业技能(书法)、美术专业技能(手工)、美术专业技能(自选)、集体创作、“微课”展示等单项。

(二)奖励办法
     获得学校团体一、二、三等奖的学校，个人全能奖和单项奖的学生颁发获奖证书。所有参展学生均颁发纪念证书。
    七、报名办法
     请参加展示的各高校填报报名表(附件3)。须填报参加展示学生范围的全部在校生分班名单。各学校(代表队)可报领队1人。
     请各高校于6月28日前将加盖公章的报名表寄至泉州师范学院(邮寄地址:泉州师范学院美术与设计学院205室，邮编:362000， 收件人: 郑婷婷，电话:0595-22912172，13959950918)，并同时将报名表电子版发至邮箱:msjkb@qztc.edu.cn。
    八、经费
     参加展示的学生和领队不收取任何费用，展示期间食宿费由组委会承担(泉州本地高校不安排住宿）。各代表队往返交通费回原单位报销。评委交通费、食宿费、评审费均由组委会承担。

九、其他事项
根据常态化疫情防控有关规定，参加师生需在来校前14天无境外、国内中高风险地区旅居史及途经史，居住社区未发生疫情，无与确诊、疑似病例及无症状感染者密切接触史。报到时需出示八闽健康码，配合安检人员测量体温，凡健康码“非绿码”、体温异常者不得入校。展示期间，请来校人员按常态化疫情防控有关要求做好防护措施。

附件3

2021年全省普通高等学校音乐、美术教育专业学生基本功展示报名表

	______________________（高校盖章）

	学校   名称

	领队    信息
	姓名
	联系电话            （办公电话及手机）
	单位及职务
	性别
	邮箱

	序号
	参加展示的**专业学生分班名单
	备注

	班级
	学号
	姓名
	性别

	注：1.请参加2021年全省普通高等学校音乐美术教育专业学生基本功展示的高校填写此报名表。

	    2.此表已设置格式，请直接在此表上用计算机录入信息，不得手写。请勿另行创建新版本。

	    3.学生学号首位如果含0，必须要录入完整。

	    4.由学校指定的1名参展学生需在报名表的备注栏中做出☆标注。

	    5.表格行数不够，可自行添加。

福建省教育厅办公室                    2021 年6月24日印发